

João Victo Sousa da Silva

Programador Full Stack Web

Pacatuba, CE | vjoao3340@gmail.com | +55 85 99801 0284

Perfil Profissional

Desenvolvedor Full Stack com 5 anos de experiência em criação de sistemas SaaS, sites institucionais, landing pages e lojas virtuais. Expertise em gerenciamento de projetos, liderança de equipes e entrega de soluções personalizadas alinhadas a objetivos empresariais. **Veja meu portfólio em:** <https://joaovicto.com.br/>

Experiência Profissional

- Dal'Bosco Gestão Empresarial (2022 - Atual)
 - Desenvolvimento de sistemas SaaS e supervisão de projetos; mentor de estagiário.
- Redtag Mobile (2021 - 2022)
 - Manutenção de 20+ sistemas, planejamento e entrega de projetos.
- Giro Host (2021)
 - Criação e manutenção de sites e suporte técnico em WordPress.
- IFCE e EEEP José Ivanilton Nocrato (2019 - 2020)
 - Desenvolvimento de sistemas institucionais e soluções específicas.

Habilidades Técnicas

- PHP (OOP, PDO)
- JavaScript (incluindo jQuery e Axios)
- MySQL, SQL Server
- Laravel
- Bootstrap, HTML, CSS
- WordPress
- APIs (PHP CURL, SimpleXML, JSON)
- Git
- Arquitetura e design de software (SOLID, Design Patterns, Clean Code)
- Metodologias Ágeis
- Redes de Computadores
- Manutenção de Computadores
- Figma

Educação

- ADS - Centro Universitário Internacional - UNINTER (Concluindo)
- Ciências da Computação (interrompido) - IFCE Maracanaú
- Técnico em Informática (Full Stack) - EEEP José Ivanilton Nocrato

Destaques

- 2º lugar na Feira Ceará Científico (2018): Projeto inovador em tecnologia educacional.
- Certificações em informática básica e empreendedorismo.

Idiomas

Inglês e Espanhol (básico).

LinkedIn: Perfil João Victo - <https://joaovicto.com.br/linkedin>